
2den Vel» af Laps. om Jndko1nstftat. 8842 

Lovforslag der kræver en Udgift af75,000 Rd., 
og det ærede Medlem vil ikke have overseet, at der 
i Løbet af disse to Aar, for hvilke den forelig- 
gende Lov skal gjælde, foreligger Jndlxesiiingen af 
Creditbeviserne, som det er min-bestemte Digt, 
dersom jeg vedbliver at være Finantsminister, 
at foreslaae Midler til at kunne indløse, for- 
udsat, at den Lov, som nu her behandles, ikke 
maatte give de tilstrækkelige Midler dertil. 
Jeg nærer saaledes ikke den mindste Tvivl om, 
at det er en Nødvendighed at skaffe den extra- 
ordinaire Jndtægt tilstede, som her er Tale 
om, og, naar jeg har sagt i Formiddags, at 
Muligheden af, at denne Lov ikke kom igjen- 
nem, kunde have Conseqventsen som jeg antog, 
at idetmindste en Deel af de ærede Medlem- 
mer her ikke ønskede, skal jeg gjerne erklære 
mig tydeligere derom og sige, at jeg ikke dri- 
ster mig til at være Finantsminister, naar 
man ikke paaviser mig idetmindste en Bei, ad 
hvilken der er Rimelighed for at kunne skaffe 
Balance mellem Jndtægter og Udgifter; thi 
forinden dette er skeet, er efter min Mening 
Staten ikke nogenledes reconstrueret efter de 
Ulykker, der ere overgaaede den. Jeg for- 
moder, at det ærede Medlem, naar han talte 
om det Spørgsmaal, hvorvidt den finant- 
sielle Stilling «havde« forandret sig, har sigtet 
til« en Meddelelse, der for nogen Tid siden 
fandtes i et kjøbenhavnsk Blad ,  hvori det 
oplystes, at de indirecte Jndtægter havde an- 
draget, saavidt jeg mindes, 700,000 Rd. mere 
end beregnet, og at man derfor kunde mene, 
at nu kunde Skatten undværes. Jeg skal i 
denne Henseende gjøre opmærksom paa, at vel 
er det saa, at de indirecte Afgifter ere komne 
ind med et noget større Beløb, end der i 
Finantsloven for 1866홢홢67 var beregnet, at 
navnlig Tolden er kommen ind med et større 
Beløb, end der var budgetteret, og at lige- 
ledes Stiempelpapirsindtægten har taget nogen 
Avance; men det ærede Medlem vil ikke have 
overseet, at i nærværende Finantslov, den Fi- 
nantslov, vi nu leve paa, har man sat Told- 
afgifterne op, saaledes at det Resultat, som 
det afsluttede Aar giver, kun afgiver et Vid- 
nesbyrd om, at den budgetterede Sum, man 
iaar har opført, kan være rigtig og sandsynlig- 
viis vil være rigtig, men ikke indeholder nogen- 

somhelst Garanti for, at denne Sum vil blive 
overstegem Altsaa disse 700,000 Rd. ere Af- 
slutningen af det foregaaende Aar, som ikke 
kan have Indflydelse, undtagen forsaavidt 
Kassebeholdningen bliver noget kraftigere, me- 
dens den ikke kan have nogen Jndflydelse paa 
nærværende Aar; thi for dette har man, som 
sagt, opført Tolden med et saameget større 
Beløb, og uagtet dette afsluttes Finanisloven 
med den af mig nævnte Underbalaiiee af hen- 
imod 1,100,000 Rd. 

V i l l e s  Maa jeg bede om Ordet for en 
kort Bemærkning. 

Fo r -vunden :  Det ærede Medlem har 
Ordet. 

i 

Vi l le t  Det glæder mig at have frem- 
kaldt disse Yttringer fra den høitærede Fi- 
nantsminister, for hvilke jeg meget takker ham, 
men det gjør mig ondt, at jeg ikke kan 
sige det Samme om den første Deel af den 
høitærede Niinisters Foredrag. Det forekom- 
mer mig at være en uheldig Stilling for en 
Forsamling, naar en Minister siger: Jeg kan 
tage det Ene, og jeg kan tage det Andet, og saa 
overlader det til«den aldeles uden Veiledning 
at vælge. Men maaskee jeg dog maa tillade 
mig at stille Spørgsmaalet noget mere bestemt. 
Jeg vil ikke interpellere den høitærede Mi- 
nister, om han saadan i al Almindelighed sæt- 
ter meest Priis paa Eontingentsysteitiet eller 
paa Procentsystemet, det vilde være en saa ab- 
stract Form for Spørgsmaalet, at Besvarelsen 
iGrunden ikke vilde give nogen Oplysning. 
Hvad jeg derimod sætter Priis paa at vide, er 
dette: Ønsker den høitærede Minister helst at 
faae det Forslag, som Udvalgets Fleertal har 
stillet, den praktiske Udførelse af Procentsyste- 
met, som Udvalgets Fleertal har givet, eller 
foretrækker han at blive staaende ved «den af 
Landsthinget vedtagne og af Udvalgets Min- 
dretal anbefalede Form for Contingentsystemet? 
Det er dette Spørgsmaal, som her virkelig 
praktisk ligger for, og derom forekommer det 
mig, at den høitærede Finantsminister maatte 
kunne give os en Erklæring, som kunde være til 
Nytte. 홢 


